Indicação Nº 1958/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade da Criação de
um Fundo Municipal de Apoio à
Inclusão.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade da Criação
de um Fundo Municipal de Apoio à Inclusão.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A criação de um Fundo Municipal de Apoio à Inclusão é uma medida
fundamental para fortalecer as políticas públicas voltadas à promoção da
igualdade de oportunidades e à valorização da diversidade no município de
Itapevi. Este Fundo permitirá o financiamento de projetos, programas e ações
que visem:

 A ampliação da acessibilidade nos espaços públicos e instituições;
 O apoio a entidades e organizações que atuam com inclusão social;
 A capacitação de profissionais para atendimento inclusivo;
 A implementação de tecnologias assistivas em escolas, unidades de

saúde e repartições públicas;
 A promoção de campanhas educativas e de conscientização.

Vale ressaltar que a inclusão plena de pessoas com deficiência e de
outros grupos historicamente marginalizados é uma responsabilidade coletiva, e
sua efetivação depende de investimentos planejados e contínuos.

O Fundo poderá ser constituído por recursos oriundos do orçamento
municipal, de repasses estaduais e federais, bem como por doações, convênios
e parcerias com a iniciativa privada e organizações da sociedade civil.

Diante da relevância da matéria e do impacto positivo que tal medida trará
à população itapeviense, conto com a atenção do Executivo Municipal para que
estude e viabilize a criação do referido Fundo.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

71
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
08

:3
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

K
C

J-
W

50
A

-V
25

E
-0

M
F

6

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

71
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
08

:3
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

K
C

J-
W

50
A

-V
25

E
-0

M
F

6

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9KCJW50AV25E0MF6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9KCJ-W50A-V25E-0MF6

In
di

ca
çã

o
N

º
19

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

71
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
08

:3
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

K
C

J-
W

50
A

-V
25

E
-0

M
F

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9KCJW50AV25E0MF6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9KCJW50AV25E0MF6
		2025-04-22T08:37:44-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura